
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,556 40,028 5,528

1.기타 교직원보수 44,370 38,228 6,142

1.교직원대체인건비 44,370 38,228 6,142

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.[유][목적]유치원시간제기간

제교사인건비
35,546 30,271 5,275

1.기간제교원인건비 31,649 26,374 5,275 (성립전_5추)인건비 : 377,450원*1명= 378,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,209,000원*1명= 2,209,000

(성립전_5추)전일제강사 : 2,688,000원*1

명=
2,688,000

2.맞춤형복지비 1,555 1,555 0

3.기간제교원법정부담금 2,342 2,342 0

3.[초][목적]기간제교사성과상

여금
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[유][목적]유치원시간제기간

제교사성과상여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

5.[초][목적]급식종사원대체인

건비
2,220 1,053 1,167

1.기간제근로자인건비 2,220 1,053 1,167 (성립전_5추)대체인건비 : 97,210원*3명= 292,000

(성립전_5추)대체인건비 : 97,210원*9일= 875,000

6.[초][목적]초등돌봄전담사대

체인건비
180 480 -300

1.기간제근로자인건비 180 480 -300 전담사대체인건비 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초][목적]초등기간제교사맞

춤형복지비
1,960 1,960 0

1.맞춤형복지비 1,960 1,960 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,186 1,800 -614

1.교직원역량강화 1,186 1,800 -614

1.[초]학습동아리운영 1,186 1,800 -614

1.일반수용비 1,186 1,800 -614 연수경비 : -614,000원*1회= -614,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,526 163,378 -852

1.급식 관리 89,456 89,313 143
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1.학교급식운영 89,456 89,313 143

1.[초]급식재료구입비 76,197 75,990 207

1.급식용식재료비 76,197 75,990 207 식품비(수익자) : 198,000원*1회= 198,000

식품비(무상) : 9,000원*1회= 9,000

3.[초]급식운영비 9,609 9,609 0

1.일반수용비 5,609 5,609 0

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]대체인건비 0 64 -64

1.기간제근로자인건비 0 64 -64 조리원대체인건비 : -64,000원*1회= -64,000

5.[초][목적]급식환경개선사업

비
3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

6.[초][목적]급식종사원 폐암건

강검진비
250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.보건관리 5,620 5,872 -252

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,426 2,752 -326

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 272 272 0

1.학생복지비 272 272 0

3.[초]보건실운영 890 890 0

1.일반수용비 410 410 0

2.학생복지비 480 480 0

4.[초]보건및성교육 724 950 -226

1.교육운영비 724 950 -226 교직원심폐소생술교육 : -100,000원*1회= -100,000

보건교육자료 및 소모품 구입 : -126,000

원*1회=
-126,000

5.[국고][초][목적]흡연예방학

교운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초][목적]여학생위생용품지

원비
40 40 0
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1.교육운영비 40 40 0

2.학교환경위생관리 3,194 3,120 74

1.[초]먹는물관리 1,714 1,640 74

1.일반수용비 1,714 1,640 74 정수기유지보수 : 157,000원*1회= 157,000

수질검사료 : -83,000원*1회= -83,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 67,450 68,193 -743

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 64,950 65,693 -743

1.[초]졸업앨범제작 455 480 -25

1.교육운영비 455 480 -25 졸업앨범제작 : -25,000원*1회= -25,000

2.[초]학생교과서구입 3,282 4,000 -718

1.교육운영비 3,282 4,000 -718 [경]교과용 도서지원 : -718,000원*1회= -718,000

3.[초]통학차량(임차)운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초][목적]통학차량운영비 6,810 6,810 0

1.일반수용비 3,732 2,000 1,732 차량정비 운영비 : 1,732,000원*1회= 1,732,000

2.연료비 3,078 4,810 -1,732 유류비 : -1,732,000원*1회= -1,732,000

5.[초][목적]통학전세버스임차

료
51,669 51,669 0

1.교육운영비 51,669 51,669 0

6.[초][목적]통학전세버스운영

비
1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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2.기타공공요금 600 600 0

7.[초][목적]통학버스비전및슬

로건제작비
214 214 0

1.일반수용비 214 214 0

3.기본적 교육활동 104,365 105,696 -1,331

1.교과 활동 68,936 70,036 -1,100

1.교과활동지원 34,500 35,000 -500

1.[초]학습준비물구입 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,076 2,076 0

1.교육운영비 2,076 2,076 0

3.[초]보결수업관리 3,560 3,500 60

1.기타수당 3,560 3,500 60 보결수업 수당 : 60,000원*1회= 60,000

4.[초]기초학력지도 1,209 1,269 -60

1.기타수당 430 490 -60 강사수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 779 779 0

6.[초]교직원워크숍운영 0 500 -500

2.일반업무추진비 0 500 -500 다과및식사 : -500,000원*1회= -500,000

7.[초]책꾸러미지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

8.[초]교육프로그램사용 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][목적]두드림학교운영비 6,085 6,085 0

1.기타수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 985 985 0

10.[초][목적]교과보충프로그램

운영비
4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

11.[초][목적]에듀테크활용운영

비
4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

12.[초][목적]디지털튜터운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,926 9,926 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 274 274 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 42 42 0

1.[초]교과운영 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

4.예술 교과활동 9,448 9,448 0

1.[초]무풍오케스트라운영 2,428 2,428 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 888 888 0

2.[초][목적]무풍오케스트라 특

성화프로그램
7,020 7,020 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 60 60 0

5.외국어 교과활동 1,080 1,080 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초][목적]초등학생 알파벳 

파닉스 영어프로그램 운영비
480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.특수교육교과활동 2,172 2,272 -100
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1.[초]교과운영 2,005 2,105 -100

1.교육운영비 711 811 -100 통합교육비 : -50,000원*1회= -50,000

학급운영소모품 구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.비품구입비 1,294 1,294 0

2.[초][목적]특수교육학생통학

비
167 167 0

1.교육운영비 167 167 0

7.전문 교과활동 278 300 -22

1.[초]영양교과운영 278 300 -22

1.교육운영비 278 300 -22 실습재료구입 : -22,000원*1회= -22,000

8.유치원 교과활동 19,116 19,594 -478

1.[유]교과운영 3,904 3,739 165

1.교육운영비 1,387 1,601 -214 학급교육활동경비 : -131,000원*1회= -131,000

전산소모품구입 : -193,000원*1회= -193,000

교육용소모품비 : 110,000원*1회= 110,000

2.비품구입비 2,517 2,138 379 교육환경비품구입 : 379,000원*1회= 379,000

2.[유]각종행사운영 1,523 1,523 0

1.교육운영비 1,523 1,523 0

3.[유]약품구입 102 102 0

1.학생복지비 102 102 0

4.[유]현장학습 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2 체험비 및 간식비 : -2,000원*1회= -2,000

5.[유]환경정리활동 99 100 -1

1.교육운영비 99 100 -1 환경정리용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

6.[유]3세대하모니운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

7.[유]보결수업관리 2,220 3,160 -940

1.기타수당 2,220 3,160 -940 보결수업 수당 : -940,000원*1회= -940,000

8.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[유]누리과정지원(교육과정) 473 473 0

1.교육운영비 473 473 0

10.[유]감염병예방 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

11.[유][목적]유아학비교육과정

지원금
1,197 897 300

1.교육운영비 1,197 897 300
(성립전_5추)교육용소모품구입 : 100,000

원*1명*1월=
100,000

(성립전_5추)교육용소모품구입 : 100,000

원*2회=
200,000

2.창의적 체험활동 35,429 35,660 -231

1.자율활동 15,456 15,534 -78

1.[초]학생회활동지원 1,522 1,600 -78

1.교육운영비 1,522 1,600 -78 다모임활동지원 : -78,000원*1회= -78,000

3.[초]학급교육활동경비 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

4.[초]과학경연대회 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

6.[초][목적]학교체육활성화사

업
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초][목적]교육협력지구사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

8.[초][보조금]성큼성큼꿈자람

프로젝트(1차)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 18,073 18,226 -153

1.[초]현장학습 2,247 2,100 147

1.일반수용비 528 300 228 인솔교사입장료및체험비 : 98,000원*1회= 98,000

에듀버스유류비등 : 130,000원*1회= 130,000
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2.교육운영비 1,719 1,800 -81 입장료및체험비 : -81,000원*1회= -81,000

2.[초]학교밖수업 9,426 9,726 -300

1.일반수용비 426 426 0

2.여비 514 814 -300 사전답사인솔교사여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 8,486 8,486 0

3.[초][학교발전기금]학교밖수

업 지원금
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초][목적]테마식현장체험학

습지원비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 71,148 69,313 1,835

1.방과후학교 운영 39,604 39,712 -108

1.방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]학력신장프로그램 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 450 450 0

3.[초][목적]늘봄실무사 사무환

경지원비
200 200 0

1.교육운영비 67 67 0

2.비품구입비 133 133 0

2.돌봄교실운영 24,117 24,117 0

2.[초][목적]돌봄교실운영 11,400 11,400 0
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1.기타수당 100 100 0

2.교육운영비 8,300 8,300 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초][목적]돌봄교실간식비지

원
8,899 8,899 0

1.교육운영비 8,899 8,899 0

4.[초][목적]돌봄교실 환경개선

사업비
3,818 3,818 0

1.비품구입비 3,818 3,818 0

3.유치원방과후과정운영 8,287 8,395 -108

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,108 4,082 26

1.운영수당 2,774 2,800 -26 강사수당 : -26,000원*1회= -26,000

2.교육운영비 1,334 1,282 52
[경]방학중혼합급식개선지원비 : 52,000원

*1회=
52,000

2.[유]유치원 방과후 시간제 교

원 인건비
0 284 -284

1.기간제교원인건비 0 284 -284 시간외수당 : -284,000원*1회= -284,000

3.[유][목적]유아학비방과후과

정지원금
599 449 150

1.교육운영비 599 449 150 (성립전_5추)급간식비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_5추)급간식비 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

4.[유][목적]유치원방과후과정

운영비
2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

5.[유][목적]한시적방과후내실

화지원비
720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 5,278 5,278 0

1.독서활동운영 5,278 5,278 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 278 278 0

1.교육운영비 278 278 0

3.교기육성 19,723 17,723 2,000

1.교기운영 19,723 17,723 2,000
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1.[초]육성종목운영 121 121 0

1.교육운영비 121 121 0

2.[초][보조금]학교태권도사업 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

3.[초][목적]동계체전유공자포

상금
600 600 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[초][보조금]학교태권도학생

지원사업
342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

5.[초][목적]육성종목운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.[초][목적]하반기동계종목운

영비
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[초][보조금]바이애슬론연맹 

하계강화훈련비
1,800 1,400 400

1.교육운영비 1,800 1,400 400
(성립전_5추)훈련비(간식비, 특식비등) : 

400,000원*1회=
400,000

8.[초][목적]스키꿈나무 전지훈

련비
2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

9.[초][목적]전국동계체육대회

대비훈련비
4,050 2,450 1,600

1.교육운영비 4,050 2,450 1,600 (성립전_5추)훈련비 : 800,000원*2명= 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 6,543 6,600 -57

1.기타선택적교육운영 6,543 6,600 -57

1.[초]민주시민교육 443 500 -57

1.교육운영비 443 500 -57 [경]민주시민교육활동 : -57,000원*1회= -57,000

2.[초]다문화교육 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.[초][목적]인성교육중점사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 29,029 24,846 4,183

1.교무업무 운영 3,628 4,368 -740

1.교무학사운영 3,628 4,368 -740

1.[초]교무학사운영 1,268 1,668 -400

1.공무직인건비 168 168 0

2.교육운영비 1,100 1,500 -400
교무학사 운영물품 구입 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,160 1,500 -340

1.교육운영비 1,160 1,500 -340 행사용품구입 : -340,000원*1회= -340,000

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 561 741 -180

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 180 -180

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 180 -180

1.일반업무추진비 0 180 -180 간담회운영비 : -180,000원*1회= -180,000

3.학생안전교육 361 361 0

1.[초]안전교육 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

3.연구학교 운영 4,700 4,700 0

1.연구학교운영 4,700 4,700 0

1.[초]어울림학교운영 4,700 4,700 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 3,958 5,225 -1,267
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2.정보화실운영 3,958 5,225 -1,267

1.[초]학교정보화지원 3,958 5,225 -1,267

1.교육운영비 733 2,000 -1,267 컴퓨터 등 수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

프린터토너 등 소모품 구입 : -267,000원

*1회 =
-267,000

2.비품구입비 3,225 3,225 0

5.교육여건 개선 16,182 9,812 6,370

1.교육환경개선 16,182 9,812 6,370

1.[초]교육환경개선 10,182 9,812 370

1.비품구입비 10,182 9,812 370
텔레비전거치대구입(차액분) : 370,000원

*1대=
370,000

2.[초]도서관 환경개선사업 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_5추)텔레비전구입 : 2,500,000원

*1대=
2,500,000

(성립전_5추)텔레비전거치대구입 : 

950,000원*1대=
950,000

(성립전_5추)학생의자구입 : 170,000원*15

개=
2,550,000

6.학교 일반운영 131,674 126,255 5,419

1.학교기관 운영 52,573 49,421 3,152

1.부서기본운영 36,241 34,125 2,116

1.[초]교장실운영 6,350 6,120 230

1.일반업무추진비 3,350 3,120 230 내빈용물품구입 : 230,000원*1회= 230,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 29,349 27,005 2,344

1.일반수용비 6,520 6,676 -156 사무용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

프린터토너등 : 28,000원*1회= 28,000

재정보증보험가입 : 16,000원*1회= 16,000

2.여비 20,900 18,400 2,500 교직원관내외여비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.일반업무추진비 530 530 0 행정실협의회 : -170,000원*1회= -170,000

직원회운영 : 170,000원*1회= 170,000

4.비품구입비 1,399 1,399 0

3.[초]교무부운영 542 1,000 -458
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1.일반수용비 42 300 -258 사무용품구입 : -258,000원*1회 = -258,000

2.일반업무추진비 500 700 -200 교사회운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 16,332 15,296 1,036

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,852 8,816 1,036

1.전기요금 6,854 5,818 1,036 전기요금 : 1,036,000원*1회= 1,036,000

2.상하수도료 388 388 0

3.기타공공요금 2,610 2,610 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,113 3,113 0

2.일반수용비 3,113 3,113 0

3.[유]유치원운영 3,367 3,367 0

1.일반수용비 2,767 2,767 0

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 77,901 75,134 2,767

1.학교시설장비유지 77,901 75,134 2,767

1.[초]공공요금및제세공과금 34,712 31,728 2,984

1.전기요금 25,597 22,613 2,984 전기요금 : 2,984,000원*1회= 2,984,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,115 5,115 0

2.[초]연료비 500 720 -220

1.연료비 500 720 -220 난방용등유 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]시설관리용역 6,096 6,096 0

1.일반수용비 6,096 6,096 0

4.[초]시설일반관리 23,665 23,682 -17

1.기간제근로자인건비 0 200 -200
행정대체인력초과근무수당 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.일반수용비 23,665 23,482 183 소규모 수선비 : 1,083,000원*1회= 1,083,000

시설물소모품구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

냉난방기청소비 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

5.[초]화장실관리 1,754 1,754 0
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1.일반수용비 1,754 1,754 0

6.[초]당직관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

7.[초]청소원운영 660 640 20

1.공무직인건비 260 240 20 시간외근무수당 : 20,000원*1회= 20,000

2.교직원복지비 400 400 0

8.[초][목적]교수학습환경개선

사업비
4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

9.[초][목적]교육시설안전인증

사업비
3,539 3,539 0

1.일반수용비 3,539 3,539 0

3.학교운영 협력 1,200 1,700 -500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 500 1,000 -500

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300
학부모대상 연수 강사료 : -300,000원*1회

=
-300,000

2.여비 0 200 -200 학부모대상 연수 여비 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 544,298 529,516 14,782
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